Coram R.P.D. ALEXANDRO W. BUNGE, Ponente

Parisien.

## NULLITATIS MATRIMONII

(M. – V.)

Prot. N. 21.974

Sent. 199/2014

---

## SENTENTIA DEFINITIVA

In Nomine Domini

FRANCISCO Sanctam Catholicam Ecclesiam regentem, Supremus Pontificatus Eius anno secundo, die 28 octobris anni 2014, infrascripti RR.PP.DD. Pius Vitus PINTO, Decanus, Robertus Michael SABLE, et Alexander W. BUNGE, qui et Ponens, Auditores de Turno, in Sede Tribunalis Apostolici Rotae Romanae legitime congregati ad definiendam causam Parisien., nullitatis matrimonii inter:

- D.nam M., die 19 agosto 1968 natam in civitate C1, domicilium habentem in D1, catholicam, actricem, in iudicio repraesentatam et agentem per patronam ipsa ex officio datam adv. A1, et
- D.num V., die 15 decembris 1958 natum in civitate C2, domicilium habentem in D2, pariter catholicum, conventum,
- Intervenientibus et disceptantibus R. D. Michäele FIORENTINO, nostri Apostolici Fori Vinculi Difensore, et adv. A2, ad casum specialiter deputata,
- Sequentem, in tertio iudicii gradu, pronuntiaverunt definitivam sententiam.

1. – **Facti species.** – Actrix, in C1 nata mense augusto anni 1968, paulo ante quam annum vitae suae sextum decimum completeret, virum conventum cognovit, natum C2 mense decembri a. 1958. Actricis mater mulier fuit imperiosa et austera, pater autem fuit vir suavis indolis, debilis tamen teneraeque. Traditionis

religiosae fuerunt tenacissimi sectatores, maxime mater, quae fuit admodum severa. Cum ambo parentes multum temporis in opere praestando consumerent, prolem parum curabant. In familia nullae fuerunt relationes inter personas. Actrix, cum annum aetatis decimum tertium ageret, rebellionem conata est, quam ob rem a matre missa est, ut viveret cum quadam materteram, unde tamen anno post domum rediit, ob zelotypiam erga materteram ipsam. Puella intellectu libero praedita, affectibus carebat, nam cum amicos fugeret, in libros confugiebat sibique minime confidebat.

Vir conventus praeditus erat indole praevalida, similis matris actricis, idemque violentus erat. In viro actrix invenit qui se tamquam personam tractaret, atque cum eo experiebatur sensum securitatis et quodammodo adulatioonis. Actrix velut parva puella admiratione conventi tenebatur, quocum res intimas habebat; vir primus de matrimonio locutus est. Acceptavit illa tum quod ob res intimas habitas se quasi obligatam sentiret, tum quod nubendo poterat domum suam relinquere. Matrimonium celebratum est d. 18 decembris a. 1986, cum actrix annum aetatis ageret duodevicesimum, conventus vicesimum octavum.

Statim e principio difficilis fuit convictus, cum coniuges nihil commune haberent. Nati sunt filii tres, unus decem post nuptias mensibus, mense octobri a. 1987, alter mense novembri a. 1990, tertius mense ianuario a. 1992. Prima separatio intervenit exeunte anno 1993, sed, cum conati essent in unum redire, denuo simul vivere incepert. Separatio definitiva venit anno 1995, annis octo et dimidio elapsis; anno vero 1997 divortium civile factum est.

Prima causa nullitatis incohata est in Tribunali T1 anno 1995, cum sententia adfirmativa diei 15 ianuarii 1997, ob defectum gravem discretionis iudicij in actrice (negative autem de simulatione totali actricis atque de incapacitate viri conventi ad assumenda onera matrimonii essentialia). Quae sententia infirmata est per sententiam Tribunalis T2 diei 15 octobris 1998, quod respondidit negative ad omnia. Haec secunda sententia confirmata est per sententiam Rotae Romanae c. Virginelli d. 13 mai 2005, cum responsum negative ad omnia esset.

2. – Nova causa exhibita coram Tribunali Parisiensi, competenti ob locum celebrati matrimonii, per libellum diei 29 septembris a. 2009, sententia prodiit adfirmativa die 27 iunii a. 2011, ob defectum gravem discretionis iudicij in viro convento, negativa de incapacitate actricis ad assumenda onera matrimonii essentialia. Tribunal Appellationis Versallensis, decreto d. 15 iunii a. 2012, declaravit partim nullam sententiam primi gradus, de defectu gravi discretionis iudicij in viro convento, quoniam quidem, cum iam duae sententiae negativae prodiissent de incapacitate assumendi onera matrimonii essentialia a viro convento, subaudiri debebat, non posse pronuntiationem ferri de ipsius discretione iudicij, quae implicita est in capacitate assumendi onera matrimonialia. Tribunal Versallense sententiam edidit d. 7 ianuarii a. 2013, et matrimonium nullum

declaravit ob incapacitatem actricis ad assumenda onera matrimonii essentialia. Nunc Turnus in Rota iudicium proferre debet de dubio die 5 decembris a. 2013 statuto: “*An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob incapacitatem adsumendi onera coniugalia essentialia ob causam naturae psychicae, ex parte mulieris actricis*”.

Perfectis de iure perficiendis, pro actrice a propria Patrona ex officio exhibito Restrictu in iure et in facto, praeterea habitis pro vinculo sacramentali Animadversionibus a deputato exaratis, Patribus eorum sententia definitiva in tertio gradu iurisdictionis ferenda contingit nunc respondere dubio concordato, superius memorato.

3. – **In iure.** – “Intima communitas vitae et amoris coniugalnis, a Creatore condita suisque legibus instructa, foedere coniugali seu irrevocabili consensu personali instauratur. Ita actu humano quo coniuges sese mutuo tradunt et accipiunt institutum ordinatione divina firmum oritur, etiam coram societate” (CONCILIO OECUMENICO VATICANUM II, Const. Past. *Gaudium et spes*, n. 48).

4. – Naturalis consensualis capacitas ab aliqua gravi anomalia seu pathologia, quam vitam ipsam affectivam afficit, praepeditur, non solum ob gravem defectum discretionis iudicii, de qua ad can. 1095, n. 2, sed etiam ob incapacitatem assumenda onera coniugalia, de qua ad can. 1095, n. 3. “Praesupposita sufficienti iudicii discretione, ut valide contrahi possit, et alia capacitas in contrahente adsit oportet, nempe disponendi de obiecto traditionis-acceptationis ita ut ad praxim ducere valeat obligationes susceptas. Casus enim dari possunt in quibus contrahens apta iudicii discretione destitutus non est et ita obligare sese valet, sed ipsi ipsi impossibilis est adimplentio. Tunc capacitas onera assumendi integra manet, sed indirecte impeditur per incapacitatem adimplendi quia ‘impossibilium nulla est obligatio’ (cf. Dig. 50, 17, 185)” (coram Bottone, sent. diei 11 octobris 2007, in RRDec. vol. XCIX, p. 279, n.12).

Verumtamen, “solo la *incapacità* e non già la *difficoltà* a prestare il consenso e a realizzare una vera comunità di vita e di amore, rende nullo il matrimonio [...] Una vera incapacità è ipotizzabile solo in presenza di una seria forma di anomalia che, comunque si voglia definire, deve intaccare sostanzialmente le capacità di intendere e/o di volere del contraente” Ioannes Paulus II, Allocutio ad Rotam Romanam, diei 5 februarii 1987, AAS 79 [1987] p. 1457, n. 7).

5. – Revera, in iurisprudentia et in doctrina multum disceptatur circa incapacitatem absolutam et relativam doctorumque opiniones diversae sunt.

Nihilominus, iuxta iurisprudentiam rotalem incapacitas relativa iurdica caret vi ad inducendam matrimonii nullitatem. Quae de re, iurisprudentia H. A. T. latiori generi incapacitatis relativae haud favet. In incapacitate ob causas naturae psychicae, unaquaeque pars momento celebrationis matrimonii seu praestiti consensus matrimonialis independenter ab altera erga obligationes matrimonii essentiales propria incapacitate laborare debet (cfr. coram López-Illana, sent. diei 18 februarii 2004, in RRDec. vol. XCVI, p. 132, n. 6). Huius rei causa non obstat quominus ipsa onera coniugalia, quae semper existimari debent respectu personae concretae alterius coniugis, in unaquaque condicione species diversas habeant et propterea capacitates diversas requirant. In una coram Pompedda legimus: “Utique sane vel respectus ad alteram partem inservire potest ad clarum iudicium efformandum de capacitate alterius, haud tamen ut relativa condicio exploretur, potius vero ad recte aestimandam individuam personam in sua habilitate ad difficultates superandas” (sent. diei 15 iulii 1994, RRDec., vol. LXXXVI, p. 397, n. 12).